[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

        Requerimento n.º 064 - 2022
Informações Referente ao Pagamento do Piso Salarial da Enfermagem aos Servidores da Categoria.
Considerando que é de grande importância o reconhecimento desses profissionais que lutam há anos por um salário digno.
Considerando que a enfermagem enfrentou bravamente a pandemia, onde os profissionais foram expostos frente a um vírus desconhecido e letal, colocando em risco as próprias vidas e as vidas de seus familiares.
Considerando a alta da inflação dos últimos anos onde desvalorizou ainda mais o salário da enfermagem que já está defasado há décadas.
Considerando e tendo como exemplo que, embora o ministro Luís Roberto Barroso tenha suspendido o piso salarial da enfermagem, ainda assim diversos municípios como Igaratá-SP, Osasco-SP, entre outros municípios, decidiram manter a nova remuneração aos servidores da categoria.
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio do Diretor do Departamento de Administração, Sr. João Batista de Andrade, informe o seguinte:
Solicito informações se a prefeitura possui capital para pagar o novo piso salarial da enfermagem?
Se sim, solicito cópia do impacto financeiro.
Se não, qual será o meio de solução para a prefeitura conseguir pagar o novo piso salarial da enfermagem?
Solicito que que as respostas venham antecedidas de suas respectivas perguntas na ordem original.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 15 de setembro de 2022.
FELIPE TRIANOSKI
Vereador

“Deus seja louvado”